İkinci tevil

türünde ise sözün tevili, bir sözden ibaret değildir; bilakis o, sözün kendisine dönüp

vardığı “varlık/varoluş” olarak fiili-somut bir şekilde duyular âleminde yerini

almaktadır.

2
Ebu‟l-Huseyn Ahmed b. Fâris, Mucmelu’l-luğa, thk. Zuheyr A. Sultan (Beyrut: Muessesetu‟r-Risâle,

1406/1986), 107; Ebu‟l-Huseyn Ahmed b. Fâris, Makâyîsu’l-luğa, thk. A. Harun (b.y.: Dâru‟l-Fikr,

1399/1979), 1/159; el-Cevherî, es-Sıhâh tâcu’l-luğa ve sıhahu’l-‘arabiyye, thk. A. Attâr (Beyrut:

Dâru‟l-„İlmi li‟l-Melâyîn, 1407/1987), 4/1627-1628; Ebu‟l-Hasan Ali b. İsmail b. Sîde, el-Muhkem

ve’l-muhîtu’l-a‘zam, thk. A. Hindâvî (Beyrut: Dâru‟l-Kutubi‟l-„İlmiyye, 1421/2000), 10/448; el-

İsfahânî, el-Mufredât fî garîbi’l-Kur’ân, thk. Safvân ed-Dâvudî (Dımaşk: Dâru‟l-Kalem, 1412), 99; er-

Râzî, Muhtâru’s-sıhâh, thk. Y. Muhammed (Beyrut: el-Mektebetu‟l-„Asriyye, 1420/1999), 25; İbn

Manzûr, Lisânu’l-‘Arab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414), 11/32-33.
3
Râgıb, el-Mufredât, 99.

4
İbn Fâris, Makâyîsu’l-Luğa, 1/162.

5
el-Harrânî, el-İklîl fi’l-muteşâbihi ve’t-te’vîl (İskenderiyye: Dâru‟l-Îmân, ts.), 15-17; Musâ„id b.

Süleyman b.

Diğer kullanımlar ise şu

ayetlerde geçmektedir. Âl-i İmrân 3/7; en-Nisâ 4/59; el-A„râf 7/53; Yûnus 10/39; el-İsrâ 17/35; el-Kehf

18/78, 82.
7
Hârûn b. Mûsa el-Kâri‟, el-Vucûhu ve’n-nezâiru fi’l-Kur’âni’l-Kerîm, thk. Hâtim Sâlih ed-Dâmin

(Bağdat: Dâru Saddâm, 1409/1988), 117-118; Ebû Abdullah Huseyn b. Muhammed ed-Dâmiğânî, el-

Vûcûhu ve’n-nezâiru li-elfâzi Kitâbi’l-Lâhi’l-‘Azîz, thk. Abdulhamid Ali (Beyrut: Dâru‟l-Kutubi‟l-

„İlmiyye, ts.), 143-144; el-Cevzî, Nuzhetu’l-a‘yuni’n-nevâzir fî ‘ilmi’l-vucûhi ve’n-nezâir, thk.

Muhammed A. Kâzım er-Râzî (Beyrut: Muessesetu‟r-Risâle, 1404/1984), 218-219.
8
Âl-i İmrân 3/7.

9
Yûsuf 12/6.

10
Ebû Bekir Muhammed b. Uzeyz es-Sicistânî, Garîbu’l-Kur’ân, thk. M. Edîb Abdulvâhid Cemrân

(Suriye: Dâru Kuteybe, 1416/1995), 143.
11

Ebû Ubeyd Ahmed b. Muhammed el-Herevî, el-Garîbeyn fi’l-Kur’âni ve’l-Hadîs, thk. A. F. el-

Mezîdî (Suudi Arabistan: Mektebetu Nizâr Mustafa el-Bâz, 1419/1999), 1/122.
12

Yûsuf 12/37.
13

Yûsuf 12/6, 101.

Peygamber “Bu azap mutlaka meydana gelecektir. Ama henüz onun tevili gelmedi”

buyurdu.20 Burada geçen “tevil” kavramı da “azabın gerçekleşmesini” ifade eder.

14

Ebu‟l-„Abbâs Ahmed b. Abdulhalim b. Teymiyye, Mecmû‘u’l-fetâvâ, thk. Abdurrahman b.

Muhammed, nşr. Mecme„u‟l-Melik Fehd (Medine: y.y., 1416/1995), 17/365-366.
15

Ebû Abdurrahman İsmail b. Ahmed el-Hîrî, Vucûhu’l-Kur’ân, thk. F. el-Afgânî (Mekke: y.y.,

1404/1984), 153; el-„Askerî, el-Vucûh ve’n-nezâir, thk. M. Osman (Kahire: Mektebetu‟s-Sekâfeti‟d-

Dîniyye, 1428/2007), 143.
16

Örneğin bk. el-Mâverdî, en-Nuketu ve’l-‘uyûn, thk. Seyyid b. Abdulmaksûd (Beyrut: Dâru‟l-

Kutubi‟l-„İlmiyye, ts.), 1/500-501; el-Cevzî, Zâdu’l-Mesîr fî ‘İlmi’t-Tefsîr, thk. A. el-Mehdî (Beyrut:

Dâru‟l-Kitâbi‟l-„Arabî, 1422), 1/425, 2/126, 331.
17

Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, Müsnedu’l-imam Ahmed b. Hanbel, thk. Şu„ayb el-

Arnaût vd. (b.y.: Muessesetu‟r-Risâle, 1421/2001), 4/225; Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed b. Ebî

Şeybe, el-Musannef (Lübnan: Dâru‟t-Tâc, 1409/1989), 6/383; Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah

el-Hâkim, el-Mustedreku ‘ala’s-Sahîhayn, thk. Mustafa Abdulkadir Ata (Beyrut: Dâru‟l-Kutubi‟l-

„İlmiyye, 1411/1990), 3/615. Şu„ayb Arnaût ve Âdil Mürşid gibi muhakkikler, hadisin isnadının güçlü

olduğunu söylemiştir. Hâkim ve Zehebî de hadisin sahih olduğunu belirtmiştir.
18

Ahmed b. Hanbel, Müsned, 17/391, 18/296; en-Nesâî, es-Sunenu’l-kubra, thk. Hasan A. Çelebî

(Beyrut: Muessesetu‟r-Risâle, 1421/2001), “Hasâis”, 56; İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 3/367; Ebû

Hâtim Muhammed b. Hibbân, Sahîhu İbni Hibbân, thk. Şu„ayb el-Arnaût (Beyrut: Muessesetu‟r-

Risâle, 1408/1988), 15/385. Şu„ayb Arnaût ve Adil Mürşid gibi muhakkikler, hadisin isnadının sahih

olduğunu söylemiştir.
19

Ebû Ca„fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Tehzîbu’l-âsâr ve tafsîlu’s-sâbiti ‘an Rasulillâh mine’l-

ahbâr, thk. Mahmud Muhammed Şâkir (Kahire: Matba„atu‟l-Medenî, ts.), 1/183; Ebu‟l-Fadl Ahmed b.

Ali b. Hacer el-„Askalânî, Fethu’l-bârî şerhu sahîhi’l-Buhârî (Beyrut: Dâru‟l-Ma„rife, 1379), 1/170.
20

Ahmed b. Hanbel, Müsned, 3/68; Ebû Ali Hasan b. Arefe, Cuz’u Hasan b. ‘Arefe, thk. el-Feryuvâî

(Kuveyt: Dâru‟l-Aksa, 1406/1985), 86; et-Tirmizî, Sunenu’t-Tirmizî, thk. Ahmed M. Şâkir vd., nşr.

Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî (Mısır: y.y., 1395/1975), “Tefsîru‟l-Kur‟ân”, 7. Tirmizî, hadisin

isnadının hasen garip olduğunu söylerken kimi muhakkikler onun zayıf olduğunu belirtmiştir.

kullandığı “Kur’ân’ı tevil ederdi” ifadesi, “Kur’ân’ın emrini yerine getirirdi” anlamına

gelir.33 İbn Mes‘ûd da yanında iki kişi ihtilaf edip de onlardan biri görüşüne dair bir

21

İbn Hişâm, es-Sîretu’n-Nebeviyye, thk. Mustafa es-Seka vd., nşr. Matba„atu Mustafa el-Bâbî (Mısır:

y.y., 1375/1955), 2/371. Bu şiirin kaza umresi sırasında Abdullah b. Revâha tarafından okunduğu da

rivayet edilmiştir. et-Taberânî, el-Mu‘cemu’l-kebîr, thk. es-Selefî (Kahire: Mektebetu İbni Teymiyye,

1415/1994), 13/173. Bu konudaki ihtilaf için bk. İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, thk. Abdullah b.

Abdulmuhsin et-Turkî (b.y.: Dâru Hicr, 1418/1997), 6/376-379; İbn Hacer, Fethu’l-bârî, 7/501. Her

ikisinin bu şiiri okumuş olması doğrudan uzak bir olasılık değildir.
22

İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 6/452, 7/503.
23

Ebu‟l-Huseyn Müslim b. Haccâc, Sahîh-u Müslim, thk. Muhammed Fuâd Abdulbâkî, nşr. Matba„atu

Îsa el-Bâbî (Kahire: y.y., 1374/1955), “Hac”, 1218.
24

el-Ezdî, Tefsiru Mukâtil b. Süleyman, thk. Abdullah M. Şehhâte (Beyrut: Dâru İhyâi‟t-Turâs, 1423),

1/27.
25

Mâlik b. Enes, el-Muvatta (Beyrut: Dâru İhyâi‟t-Turâsi‟l-„Arabî, 1406/1985), 2/872.
26

et-Tahâvî, Şerhu me‘âni’l-âsâr, thk. M. Zührî en-Neccâr – M. Seyyid Câdu‟l-Hak (b.y.: „Âlemu‟l-

Kutub, 1414/1994), 4/15; Ebu‟l-Kâsım İsmail b. Muhammed, el-Hucce fî Beyâni’l-Mehacce, thk. el-

Medhalî (Riyad: Dâru‟r-Râye, 1419/1999), 2/38.
27

et-Teymî, Mecâzu’l-Kur’ân, thk. M. Fuat Sezgin (Kahire: Mektebetu‟l-Hancî, 1381), 1/86-87.
28

el-Mâcişûn, el-Hac, thk. M. Muranyi (b.y.: Dâru İbni Hazm, 1428/2007), 181.
29

Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm, Garîbu’l-hadîs, thk. M. A. Han, nşr. Matba„atu Dâirati‟l-Me„ârifi‟l-

„Usmâniyye (Haydarabad: y.y., 1384/1964), 2/147, 3/17.
30

ed-Dîneverî, Te’vîlu muşkili’l-Kur’ân, thk. İ. Şemsuddin (Beyrut: Dâru‟l-Kutubi‟l-„İlmiyye, ts.), 130,

139, 228.
31

et-Taberî, Câmi‘u’l-beyân ‘an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullah et-Turkî (b.y.: Dâru Hicr,

1422/2001), 1/100, 142, 159.
32

et-Tahâvî, Ahkâmu’l-Kur’ân, thk. S. Ünal, (İstanbul: y.y., 1995-1998), 1/114, 127, 244.
33

el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, (b.y.: Dâru Tavki‟n-Necât, 1422), “Ezân”, 137; Müslim, “Salât”, 484.

M. Ali es-Sâbûnî, nşr. Câmi„atu Ummi‟l-Kura (Mekke: y.y.,

1409), 1/350-351; Abdurrahim Kaplan, “Tefsir Usul ve Tarih”, İslami İlimlere Giriş, ed. M. Samar

(İstanbul: Hikmetevi Yayınları, 2021), 296.
65

es-Sa„lebî, el-Keşfu ve’l-beyân ‘an tefsîri’l-Kur’ân, thk. Heyet (Cidde: Dâru‟t-Tefsîr, 1436/2015),

2/248-250.
66

Râgıb, Mukaddime, 1/10-13.
67

el-„Askerî, el-Furûku’l-luğaviyye, thk. M. İbrahim Selîm (Kahire: Dâru‟l-„İlm, ts.), 58.
68

el-Beğavî, Me‘âlimu’t-tenzîl fî tefsîri’l-Kur’ân, thk. M. A. en-Nemr vd. (b.y.: Dâru Taybe,

1417/1997), 1/46.
69

Taberî, Câmi‘u’l-Beyân, 1/135.

mecazi anlamı kastettiği buyruklarında bunu doğrudan veya dolaylı olarak açıklaması

gerektiği açık bir durumdur. Özellikle avamıyla ve havassıyla herkesi ilgilendiren

72

ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, thk. E. İbrahim (b.y.: Dâru İhyâi‟l-Kutubi‟l-„Arabiyye,

1376/1957), 2/152.
73

el-Cevzî, Garîbu’l-hadîs, thk. A. E. el-Kal„ecî (Beyrut: Dâru‟l-Kutubi‟l-„İlmiyye, 1405/1985), 1/37;

İbn Esîr, en-Nihâye fî garîbi’l-hadîsi ve’l-eser, (Beyrut: el-Mektebetu‟l-„İlmiyye, 1399/1979), 1/80.
74

İsmail Durmuş, “Mecaz”, TDV İslam Ansiklopedisi (Erişim 02 Mart 2022).

Ebû Ubeyde, Mecâzu’l-Kur’ân, 1/273, 2/15; Buhârî, “Tevhîd”, 22; el-Lâlekâî, Şerhu usûli i‘tikâdi

Ehli’s-Sunneti ve’l-Cemâ‘a, thk. el-Gâmidî (Suudi Arabistan: Dâru Taybe,1423/2003), 3/443.
94

Taberî, Câmi‘u’l-Beyân, 16/11.
95

el-Beyhakî, el-Esmâu ve’s-sıfât, thk. el-Hâşidî (Cidde: Mektebetu‟s-Sevâdî, 1413/1993), 2/272.
96

ed-Dîneverî, Te’vîlu Muhtelefi’l-Hadîs (b.y.: el-Mektebu‟l-İslâmî, 1419/1999), 119; ed-Dârimî, er-

Reddu ‘ala’l-Cehmiyye, thk. Bedr b. Abdullah el-Bedr (Kuveyt: Dâru İbni‟l-Esîr, 1416/1995), 32.
97

el-Ahfeş, Me‘âni’l-Kur’ân, thk. M. Karâ„a (Kahire: Mektebetu‟l-Hancî, 1411/1990), 2/443; el-

Huvvârî, Tefsîru kitâbi’l-Lâhi’l-‘Azîz, thk. B. Şerîfî (Beyrut: Dâru‟l-Garbi‟l-İslâmî, 1990), 3/33.
98

Huvvârî, Tefsîru kitâbi’l-Lâhi’l-‘Azîz, 3/215, 343.
99

el-Bakara 2/29.
100

Taberî, Câmi‘u’l-Beyân, 1/454-457.
101

Mâturîdî, Te’vîlâtu Ehli’s-Sunne, 1/410-412.
102

ifadelerle nitelenmesi bunu destekler.119

Semerkandî’nin iddiasının aksine olarak Müslümanlar, Allah’ın arşın üzerinde

olduğuna inanmaları sebebiyle ellerini semaya doğru kaldırırlar. Yoksa arş, duanın

111

el-Harrânî, el-Cevâbu’s-sahîh limen beddele dîne’l-Mesîh, (Suudi Arabistan: Dâru‟l-„Âsima,

1419/1999), 4/427. Hattâbî, bu itirazı dile getirir. İbnu‟l-Mevsılî, Muhtasaru’s-savâ‘iku’l-mursele

‘ala’l-Cehmiyyeti ve’l-Mu‘attıla, thk. S. İbrahim (Kahire: Dâru‟l-Hadîs, 1422/2001), 373.

İbnu‟l-Mevsılî, “istivâ” lafzına selefin anlayışı dışında getirilen farklı yorumların 42

açıdan batıl olduğunu belirtir ve bunları sıralar. bk. İbnu‟l-Mevsılî, Muhtasaru’s-savâ‘ik, 371-390.
116

el-Hâkka 69/17.
117

Hûd 11/7.
118

Bu ve diğer rivayetler için bk. Ebî Şeybe, el-‘Arşu ve mâ ruviye fîhi, thk. et-Temîmî (Riyad:

Mektebetu‟r-Ruşd, 1418/1998), 293-494; Sadruddin el-Hanefî, Şerhu’l-‘akîdeti’t-tahâviyye, thk. A. et-

Turkî (Beyrut: Muessesetu‟r-Risâle, 1417/1997), 2/366-367; ez-Zehebî, el-‘Arş, thk. et-Temîmî, nşr.

„İmâdetu‟l-Bahsi‟l-„İlmi bi‟l-Câmi„ati‟l-İslâmiyye (Medine: y.y., 1424/2003), 2/9-156.
119

bk. el-Harrânî, er-Risâletu’l-‘arşiyye (Kahire: el-Matba„atu‟s-Selefiyye, 1399), 9; Yusuf Okşar,

“Muhammed b. Eşref Şemsüddin Es-Semerkandȋ‟nin Astronomi Anlayışı ve Kevnî Ayetler

Bağlamında Tefsir Metodu”, Mustafa Kemal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 14/40

Eş„arî, el-İbâne, 107.
121

ed-Dârimî, Nakdu’d-Dârimî ‘ala’l-Merîsî, thk. Reşîd b. Hasan el-Elma„î (b.y.: Mektebetu‟r-Ruşd,

1418/1998), 1/228-229. Arşın durumu ve Allah‟ın ona istivâ etmesi ile ilgili detaylı bilgi için bk.

Dârimî, er-Reddu ‘ala’l-Cehmiyye, 32-70.
122

Örneğin bk. Huvvârî, Tefsîru kitâbi’l-Lâhi’l-‘azîz, 1/468-469; Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 8/407-410;

Zemahşerî, el-Keşşâf ‘an hakâiki gavâmidi’t-tenzîl (Beyrut: Dâru‟l-Kİtâbi‟l-„Arabî, 1407), 1/631-632;

et-Tabersî, Mecme‘u’l-beyân fî tefsîri’l-Kur’ân (Beyrut: Dâru‟l-Murtada, 1427/2006), 3/271-274.

2013), 00:00:40-00:08:19; Çağlar Cilara, “Ben Bu Dini Reddediyorum – Mustafa İslamoğlu”, YouTube

(2 Ocak 2020), 00:52:20-00:54:00; İlahi Bahş, el-Kur’âniyyûn, 412-413; es-Serîrî, el-Kânûn fî tefsîri’n-

nusûsi’ş-şer‘iyye (Beyrut: Dâru‟l-Kutubi‟l-„İlmiyye, 1427/2006), 95-98.
127

el-„Askerî, el-Evâil (Tanta: Dâru‟l-Beşîr, 1408), 53; Mâverdî, en-Nuketu ve’l-‘uyûn,2/35-36; İbn

Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘Azîm, (b.y.: Dâru Taybe, 1420/1999), 3/107; İbn „Âşûr, et-Tehrîr ve’t-tenvîr

(Tunus: ed-Dâru‟t-Tûnusiyye, 1984), 6/192.

Mâlik, el-Muvatta, 2/748; Şâfi„î, el-Müsned (Beyrut: Dâru‟l-Kutubi‟l-„İlmiyye, 1400), 224; et-

Tahâvî, Şerhu muşkili’l-âsâr, thk. el-Arnaût (b.y.:Muessesetu‟r-Risâle, 1415/1994), 13/365; el-

Beyhakî, Ma‘rifetu’s-sunen ve’l-âsâr, thk. A. E. Kal„ecî (Beyrut: Dâru Kuteybe, 1412/1991), 12/425
129

İbn Fâris, Makâyîsu’l-luğa, 5/101; İbn Sîde, el-Muhkem ve’l-muhîtu’l-a‘zam, 1/159; İbn Manzûr,

Lİsânu’l-‘Arab, 8/276.